
DERINIMO PAŽYMA  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTRO 2017 M. BIRŽELIO 28 D. ĮSAKYMO NR. 1-170 „DĖL 

ATSINAUJINANČIŲ ENERGIJOS IŠTEKLIŲ DALIES, PALYGINTI SU BENDRUOJU GALUTINIU ENERGIJOS 

SUVARTOJIMU, APSKAIČIAVIMO METODIKOS PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

 

Eil. 

Nr. 

Suinteresuotos 

institucijos 

pavadinimas, 

rašto data ir 

numeris 

Pastabos ir pasiūlymai Argumentai, kodėl neatsižvelgta arba atsižvelgta iš 

dalies į suinteresuotos institucijos pastabas ir 

pasiūlymus 
 

1.  Biodegalų 

asociacija, 

2021 m. rugsėjo 22 
d. 

Metodikos 17 ir 18 punktuose nurodomos žaliavos, kurių energetinė vertė 

laikoma du kartus didesne už jų pradinę energinę vertę. Pažymėtina, jog Lietuvos 

Respublikos alternatyvių degalų įstatymo 16 straipsnio 13 punkte yra aiškiai 
nurodoma, jog „Įgyvendinant šio straipsnio 1 ir 3 dalyse nustatytus 

įpareigojimus, skystųjų biodegalų energinė vertė šio įstatymo 21 straipsnyje 

nustatyta tvarka gali būti pripažinta du kartus didesne, palyginti su jų pradine 

energine verte, ta dalimi, kuria per metus kartu su benzinu patiektų biodegalų 

energinė vertė viršija šio įstatymo 20 straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą dalį, ir 

ta dalimi, kuria per metus kartu su dyzelinu patiektų biodegalų energinė vertė 

viršija šio įstatymo 20 straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą dalį.“ Siekiant 

išvengti poįstatyminio teisės akto prieštaravimo aukštesnės galios teisės aktui, 

siūlome atitinkamai papildyti Metodikos 17 ir 18 punktus, jog daugikliai taikosi 

tik viršijant Lietuvos Respublikos alternatyvių degalų įstatyme numatytas ribas 

(t.y. ta dalimi, kuria per metus kartu su benzinu patiektų biodegalų energinė vertė 

viršija Lietuvos Respublikos alternatyvių degalų įstatymo 20 straipsnio 1 dalies 2 
punkte nustatytą dalį, ir ta dalimi, kuria per metus kartu su dyzelinu patiektų 

biodegalų energinė vertė viršija Lietuvos Respublikos alternatyvių degalų 

įstatymo 20 straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytą dalį). 

Neatsižvelgta. 

Alternatyviųjų degalų įstatymo 16 straipsnio 13 dalis nustato 

reguliavimą degalų tiekėjų įpareigojimų, nustatytų Alternatyviųjų 
degalų įstatymo 16 straipsnio 1 ir 3 dalyse, įgyvendinimui, tuo 

tarpu Metodika nurodo apskaičiavimo taisykles, kuriomis 

vadovaujantis yra apskaičiuojama valstybės pažanga siekiant 14 

procentų atsinaujinančių energijos išteklių dalies transporto 

sektoriuje tikslo, numatyto Direktyvoje 2018/2001. 

Vadovaujantis Direktyva 2018/2001 valstybė atsiskaitydama už 

tikslų įgyvendinimą ir Europos Komisijai teikdama pažangos 

ataskaitas turi teisę Direktyvoje 2018/2001 įtvirtintus daugiklius 

naudoti pilna apimtimi.  

2. AB „Orlen 

Lietuva“ 

2021-09-24 Nr. 

D2(2.2-1)- 2278 

Projekto 2.1 p. pateiktas degalų iš perdirbtų neatsinaujinančių išteklių atliekų 

sąvokos apibrėžimas. Pritariame, kad šią sąvoką būtina įtraukti į atsinaujinančių 

energijos išteklių dalies apskaičiavimo metodiką, nes tik taip galima tinkamai 

perkelti 2018/2001/ES direktyvos 27 str. 1 d. nuostatas. Tačiau kartu pastebime, 

kad tos pačios direktyvos 2 str. 35 d. pateiktas kitoks šių degalų pavadinimas, 

kuris laikytinas tikslesniu ir aiškesniu. 

Atsižvelgta iš dalies.  

Atkreiptinas dėmesys, kad panašaus pobūdžio sąvoka jau buvo 

suderinta su Valstybine lietuvių kalbos komisija ir yra aprobuota 

bei įtraukta į Lietuvos Respublikos terminų banką. Energetikos 

ministerijos vertinimu Direktyvos 2018/2001/ES 2 str. 35 d. 

pateiktas apibrėžimas yra iš esmės tapatus Metodikoje 

suformuotam degalų iš perdirbtų neatsinaujinančių išteklių 

atliekų apibrėžimui. Kadangi Direktyvos 2018/2001/ES 2 str. 35 

d. pateiktame apibrėžime yra numatyta, kad tokie degalai 
susidaro iš toliau naudoti netinkamų skystųjų arba kietųjų atliekų 

srautų, atitinkamai patikslinama ir Metodikoje įtvirtinama 

sąvoka.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018L2001&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018L2001&locale=lt


3. AB „Orlen 

Lietuva“ 

2021-09-24 Nr. 

D2(2.2-1)- 2278 

Projekto 11.5 p. nurodytus kriterijus detalizuos EK priimdama deleguotąjį aktą, 

kaip tai nurodyta direktyvos 27 str. 3 d. paskutinėje pastraipoje. Svarstytina ar 

Projekto 11.5 p. nepapildytinas nuoroda į būsimą šių reikalavimų detalizavimą. 

Neatsižvelgta. 

Direktyvos 2018/2001/ES 27 str. 3 d. numatytas įpareigojimas 

Komisijai parengti atitinkamus deleguotuosius aktus Komisijos 

dar nėra įgyvendintas. Metodika turėtų būti detalizuojama tik 

konkrečiais ir jau patvirtintais reikalavimais, o jeigu tie 

reikalavimai būtų įtvirtinti Komisijos deleguotame reglamente, 

Metodika galėtų būti papildoma atitinkamomis nuorodomis. 

Energetikos ministerijos nuomone, kol nėra parengtas ir priimtas 

Komisijos deleguotasis aktas, nėra tikslinga pildyti Metodikos 
nuostatas dar neegzistuojančiu reglamentavimu.  

4. Lietuvos statistikos 

departamentas 

2021-09-09 Nr. 

SD-3-1544 

Projekto 1 priede patikslinti formulę ir skaičiuojant naudojamus statistinius įvesties 

duomenis.  
 

𝐵𝐷𝑀𝑃𝐴 %2020 =
𝐵𝑖𝑜𝑑𝑒𝑔𝑎𝑙𝑎𝑖 𝑖š 𝑀𝑃𝐴+𝑏𝑖𝑜𝑑𝑢𝑗𝑜𝑠+𝐸𝐸(𝑎𝑡𝑠𝑖𝑛𝑎𝑢𝑗𝑖𝑛𝑎𝑛𝑡𝑖)

𝐵𝑖𝑜𝑑𝑒𝑔𝑎𝑙𝑎𝑖+𝐵𝑖𝑜𝑑𝑢𝑗𝑜𝑠+𝐵𝑒𝑛𝑧+𝐷𝑦𝑧+𝐺𝐷+𝐸𝐸 
x 100 

 

kur: 

BDMPA % – biodegalų, pagamintų iš maistinių ir pašarinių augalų, 

procentinė dalis, palyginti su bendruoju galutiniu energijos suvartojimu Lietuvos 

Respublikos kelių ir geležinkelių transporto sektoriuose 2020 m.; 

Biodegalai iš MPA – 2020 m. kelių ir geležinkelių transporto 

sektoriuose suvartotas biodegalų, pagamintų iš maistinių ir pašarinių augalų, 

kiekis – 3 875 teradžauliai (šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra);  
Biodegalai – 2020 m. kelių ir geležinkelių transporto sektoriuose 

suvartotas visų skystųjų biodegalų, įskaitant ir biodegalus, pagamintus iš 

maistinių ir pašarinių augalų, kiekis – 4 309 teradžauliai (šaltinis – Lietuvos 

statistikos departamentas); 

Biodujos – 2020 m. kelių ir geležinkelių transporto sektoriuose 

suvartotas biodujų kiekis – 0 teradžaulių (šaltinis – Lietuvos statistikos 

departamentas); 

EE (atsinaujinanti) – 2020 m. kelių ir geležinkelių transporto sektoriuose 

suvartotas atsinaujinančios elektros energijos kiekis (įvertintas pagal Direktyvos 

2009/28/EB nuostatas) – 62 teradžauliai (šaltinis – Lietuvos statistikos 

departamentas); 

Benz – 2020 m. kelių ir geležinkelių transporto sektoriuose suvartotas 
benzino kiekis – 9 922 teradžauliai (šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas); 

Dyz – 2020 m. kelių ir geležinkelių transporto sektoriuose suvartotas 

dyzelino kiekis – 69 261 teradžaulis (šaltinis – Lietuvos statistikos 

departamentas); 

GD – 2020 m. kelių ir geležinkelių transporto sektoriuose suvartotas 

gamtinių dujų kiekis – 351 teradžaulis (šaltinis – Lietuvos statistikos 

departamentas); 

EE – 2020 m. kelių ir geležinkelių transporto sektoriuose suvartotas 

elektros energijos kiekis – 194 teradžauliai (šaltinis – Lietuvos statistikos 

departamentas). 

Atsižvelgta iš dalies.  

Siūlymas tikslinti formulę papildant skaitiklį biodujomis ir 

elektros energija iš AEI nėra tikslingas, kadangi tokia formule 

būtų apskaičiuojama AEI suvartojimo galutiniame energijos 

suvartojime dalis, tačiau ne biodegalų, pagamintų iš maistinių ir 

pašarinių augalų, suvartojimo lygis bendrame galutiniame 

transporto energijos suvartojime, kurio apskaičiavimas ir yra 

Metodikos 1 priedo tikslas. Atitinkamai dėl tos pačios priežasties 

šio skaičiavimo atveju nėra aktualus ir elektros energijos iš AEI 

kiekis.  

Į Lietuvos statistikos departamento pateiktus patikslinimus dėl 
konkrečių degalų, kurie buvo suvartoti Lietuvos Respublikoje 

2020 m., kiekio – atsižvelgta ir atitinkamai patikslintas metodikos 

projektas.  

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018L2001&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0028&locale=lt


5. Lietuvos 

Respublikos 

aplinkos ministerija 

2021-10-13 Nr. 

(52)-D8(E)-6418 

Atkreiptinas dėmesys, kad Projekto 2.6 p. nemaistinės celiuliozės sąvoka 

neatitinka Direktyvos (ES) 2018/2001. Ją siūlytume tikslinti taip: 

„Nemaistinė celiuliozė – medžiaga, kuri sudaryta daugiausia iš celiuliozės ir 

hemiceliuliozės ir kurioje lignino yra mažiau nei lignoceliuliozėje. Nemaistinę 

celiuliozę sudaro maistinių ir pašarinių augalų liekanos, žoliniai energiniai 

augalai, kuriuose yra mažai krakmolo, perdirbimo liekanos gamybinės atliekos 

(įskaitant maistinių ir pašarinių augalų liekanas išgavus augalinį aliejų, cukrų, 

krakmolą ir proteiną) ir iš biologinių atliekų gautos medžiagos.“ 

Tokia formuluotė kokia buvo pateikta Projekte, vietoj atliekų įrašant liekanas, 
nepagrįstai praplečia nemaistinės celiuliozės sąvoką, įtraukdama visas liekanas, 

įskaitant atliekas ir šalutinius produktus. Kadangi nemaistinė celiuliozė yra 

įtraukta į Direktyvos (ES) 2018/2001 IX priedo A dalį, kurioje nurodomos 

žaliavos, naudojamos pažangiųjų biodegalų gamybai, kyla rizika dėl šalutinių 

produktų priskirimo prie žaliavų tinkamų biodegalų gamybai, kas neatitinka 

Direktyvos 2008/98/EB hierarchijos principo. Pagal Direktyvos 2008/98/EB 4 

straipsnį, atliekų tvarkymui turi būti suteiktas prioritetas tokia eiga:  

a) prevencija;  

b) parengimas pakartotiniam naudojimui;  

c) perdirbimas;  

d) kitas naudojimas, pvz., naudojimas energijai gauti ir  
e) šalinimas.  

Ši hierarchija imponuoja, kad atliekos kitam naudojimui, pvz., energijai gauti, yra 

naudojamos tik tuo atveju, kai jų negalima perdirbti ar parengti pakartotiniam 

naudojimui. Turint omenyje, kad pagal LR aplinkos ir ūkio ministrų įsakymą Nr. 

D1-46/4-63 šalutinis produktai nėra atliekos, nes jie turi aiškų, teisėtą ir galimai 

tiesioginį tolimesnį panaudojimą. Tad, jie neturėtų būti naudojami energijai gauti. 

Atsižvelgta iš dalies.  

Metodikos projekte buvo įrašytas nepilnas nemaistinės 

celiuliozės apibrėžimas, todėl atsižvelgiant į Teisingumo 

ministerijos pastabą ir į Direktyvoje 2018/2001 įtvirtintą 

apibrėžimą, nemaistinės celiuliozės apibrėžimas buvo 

patikslintas. Šioje Aplinkos ministerijos pastaboje pasiūlytas 

apibrėžimo tikslinimas taip pat neatitinka Direktyvoje 2018/2001 

esančio apibrėžimo, kadangi neįtraukia pievų augalų ir antsėlių 

bei to, kaip jie turėtų būti suprantami šios Metodikos kontekste.  

6. Lietuvos 

Respublikos 

aplinkos ministerija 

2021-10-13 Nr. 

(52)-D8(E)-6418 

Matydami aukščiau minėtus neatitikimus tarp liekanų, atliekų ir šalutinių 

produktų sąvokų naudojimo siūlytume taisyti LR alternatyviųjų degalų įstatymą , 

kad jame pateikiama liekanų sąvoka neprieštarautų Direktyvoje 2008/89/EB ir 

LR aplinkos ir ūkio ministrų įsakyme Nr. D1-46/4-63 įtvirtintoms sąvokoms. 

Neatsižvelgta. 

Alternatyviųjų degalų įstatymo 2 straipsnio 25 dalyje įtvirtinta 

perdirbimo liekanos sąvoka yra perkelta iš Direktyvos 2018/2001 

ir visiškai atitinka Direktyvoje 2018/2001 įtvirtintą liekanos 

sąvoką. Energetikos ministerijai nėra suprantamas siūlymas 

tikslinti sąvoką vadovaujantis negaliojančia 2008 m. rugsėjo 24 
d. Komisijos direktyva 2008/89/EB, iš dalies keičiančia Tarybos 

direktyvą 76/756/EEB dėl apšvietimo ir apšvietimo–

signalizavimo įtaisų įrengimo motorinėse transporto priemonėse 

ir jų priekabose, siekiant ją suderinti su technikos pažanga.  

Pažymėtina, kad Europos Parlamento ir Tarybos Direktyva 

2008/98/EB dėl atliekų taip pat nenumato specifinio gamybos ar 

perdirbimo liekanų apibrėžimo, todėl atsižvelgiant į tai, kad 

perdirbimo liekanos sąvoka yra įtvirtinta įstatyminiame 

lygmenyje, konstatuotina, kad šiuo specifiniu atveju, turėtų būti 

svarstytinas ne Alternatyviųjų degalų įstatymo, o Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministro 2012 m. sausio 17 d. įsakymo 
“Dėl gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinių produktų tvarkos 

aprašo patvirtinimo” pakeitimas.  

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008L0098&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008L0098&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008L0089&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008L0089&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31976L0756&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008L0098&locale=lt

